
COMUNE DI SANT’ANGELO del PESCO 

(Provincia di Isernia) 

 

 

 

 

SEDUTA DEL  30.05.2020                           DELIBERA N. 32 
 

 

DELIBERAZIONE ORIGINALE 

 DELLA GIUNTA COMUNALE   

 
OGGETTO:  MISURE STRAORDINARIE DI SOSTEGNO AL PAGAMENTO DELLE 

UTENZE E/O DEL CANONE DI LOCAZIONE DELL’ABITAZIONE DI RESIDENZA. 

(DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE  n. 121 del 08/04/2020). EMERGENZA 

EPIDEMIOLOGICA COVID-19. 

 

      L’anno Duemilaventi, addì  Trenta del mese di Maggio alle ore 12,25 con la continuazione, 

nella solita sala della adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata  nei modi  di legge. 

Presiede l’adunanza il Sindaco NUCCI Nunziatina e sono rispettivamente presenti ed assenti 

i seguenti sigg. 

 

N°     Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

1 NUCCI            Nunziatina        Sindaco X 

 

 

2 D’ABRUZZO Pasquale Vicesindaco  

X 

 

3 IANNETTA    Michelina Assessore  

 

X 

  TOTALI               02 01 

(*) Assenza giustificata. 

 

Partecipa alla seduta il  dott.  DI GIULIO Domenico, Vice - Segretario Comunale, il quale redige il 

presente verbale.                                        

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  invita a 

deliberare sull’oggetto sopraindicato.                                                            (delibera, pagine interne) 

 

======================================================================= 

    La proposta è stata istruita e redatta con pareri favorevoli di  regolarità tecnica e contabile (art. 49   

T.U.E.L. n. 267/00) dai sottoscritti  Responsabili dell’Ufficio Amministrativo e Finanziario. 

 

Sant’Angelo del Pesco,  30-05-2020           

    

Il Responsabile del Servizio Amministrativo                      Il Responsabile del Servizio Finanziario 

f.to    Rag. DI NINNO Giovanna                                                f.to      dr. Di Giulio Domenico 

 



PROPOSTA DI DELIBERA  

 

OGGETTO: MISURE STRAORDINARIE DI SOSTEGNO AL PAGAMENTO DELLE 

UTENZE E/O DEL CANONE DI LOCAZIONE DELL’ABITAZIONE DI RESIDENZA. 

(DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE  n. 121 del 08/04/2020). EMERGENZA 

EPIDEMIOLOGICA COVID-19. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la D.G.R. n. 121 dell’8.04.2020, recante “Strumenti operativi per l’Attivazione della Misura 

straordinaria di sostegno al pagamento delle utenze e/o del canone di locazione dell’abitazione di 

residenza, che istituisce un fondo si solidarietà regionale teso a consentire il pagamento delle utenze 

e del canone di locazione alle famiglie in stato di disagio economico e sociale, aggravato 

dall’emergenza Covid-19; 

 

ATTESO che: 

- il Fondo di solidarietà regionale è destinato ai Nuclei familiari residenti nei Comuni della Regione 

Molise che si trovino in stato di disagio socio-economico, anche se non già in carico ai servizi 

sociali, che a causa dell’eccezionalità dell’emergenza Covid-19 si trovino nell’impossibilità di 

procedere al pagamento delle utenze e/o del canone di locazione dell’abitazione di residenza; 

- il contributo una tantum a persone o a famiglie che risultano, nel periodo di emergenza, prive di 

mezzi di sostentamento sufficienti al pagamento delle utenze e del canone di locazione, è 

eventualmente riproponibile in rapporto al protrarsi o meno dell’emergenza COVID 19 e delle 

disponibilità economiche residue del fondo; 

- le richieste di accesso al fondo sono presentate all’ufficio Servizi Sociali del Comune di 

riferimento, utilizzando apposita modulistica messa a disposizione dell’amministrazione comunale, 

o attraverso altre modalità che l’Ente locale dovesse individuare.  

- i comuni, successivamente all’erogazione del contributo, acquisiscono agli atti l’evidenza 

dell’avvenuto pagamento delle utenze e/o de canone di affitto per le quali è stato concesso il 

contributo 

 

RILEVATO che l'importo suddetto è stato ripartito tra i Comuni in misura proporzionale al 

numero di abitanti residenti al 31.12.2019 (dati ISTAT 2019) con un contributo minimo di euro 

600,00 per comune;  

 

PRESO ATTO  che al Comune di Sant’Angelo del Pesco è stato assegnato l'importo di Euro 

2.349,56;  

 

EVIDENZIATO che, ai sensi della D.G.R. 121 dell’8.04.2020 i requisiti di accesso ai benefici del 

fondo sono i seguenti: 

a) residenza nel Comune in cui viene fatta la richiesta; 

b) per i cittadini stranieri non appartenenti all’Unione europea, il possesso del titolo di 

soggiorno in corso di validità; 

c) valutazione di uno stato di bisogno accertato dai servizi sociali dei comuni; 
 

ATTESO che, ai sensi della DG.R. 121 dell’8.04.2020,  

- al fine di evitare duplicazione nelle procedure i comuni possono operare in coerenza con le 

disposizioni adottate in fase di attuazione dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della 

protezione civile n. 658 del 29.03.2020;  

- la platea dei beneficiari ed il relativo contributo sarà individuata dai Servizi Sociali di ogni 



comune tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza 

epidemiologica da virus Covid-19 con priorità tra quelli non già assegnatari di sostegno 

pubblico; 

 

RITENUTO doveroso disporre che l'Ufficio dei Servizi sociali proceda a garantire l'individuazione 

dei beneficiari sulla base di criteri predeterminati e non arbitrari, pur nella necessità di garantire 

margini di flessibilità connessi alle specifiche e concrete peculiarità dei singoli casi;   

 

ATTESO che il contributo di solidarietà alimentare deve essere riconosciuto in via prioritaria ai 

nuclei familiari non assegnatari di sostegno pubblico ( es. RdC, Rei, Naspi, indennità di mobilità, 

cassa integrazione guadagni, redditi da pensioni, indennità varie, altre forme di sostegno pubblico 

statale, regionale o locale ); 

 

RITENUTO, altresì, di dare priorità, all’interno dei nuclei familiari assegnatari di sostegno 

pubblico (es. RdC, Rei, Naspi, indennità di mobilità, cassa integrazione guadagni, redditi da 

pensione, indennità varie, altre forme di sostegno pubblico statale, regionale o locale ) ai nuclei 

familiari con importo assegnato di minore entità, rapportato al numero dei componenti il 

nucleo familiare; 
 

RITENUTO altresì doveroso riconoscere un contributo rapportato al numero dei componenti il 

nucleo familiare, come appresso riportato: 

- n. 1 componente           euro 150,00; 

- n. 2 componenti            euro 200,00; 

- n. 3 o più componenti   euro 250,00; 

 

RITENUTO, inoltre, di stabilire che per ogni nucleo familiare vi potrà essere un solo assegnatario; 

 

PRECISATO che la domanda dovrà essere presentata, utilizzando il modulo (Allegato A) 

scaricabile dall’albo pretorio on line del sito del Comune di  Sant’Angelo del Pesco (IS)  

www.comune.santangelodelpesco.is.it, a cui dovrà essere allegata  copia di documento di identità, e 

inviandola a mezzo e mail all’indirizzo info@comune.santangelodelpesco.is.it o consegnandola a 

mano all’Ufficio Protocollo del Comune di Sant’Angelo del Pesco; 

 

ATTESO che l'attribuzione contributo sarà effettuata dall'Ufficio dei Servizi sociali in applicazione 

dei criteri di priorità sopra elencati e tenendo conto del numero dei componenti il nucleo familiare, 

mediante l’erogazione del contributo da versare sul conto corrente, bancario o postale, intestato 

all’istante o e componente del proprio nucleo familiare, oppure tramite versamento in contanti per 

cassa, per coloro che ne fossero sprovvisti; 

 

 

DELIBERA 

 

Richiamate le premesse a costituire parte  integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

DI DARE ATTO che il presente atto è soggetto agli obblighi di “Amministrazione Trasparente” di 

cui agli articoli 26 e 27 del D.Lgs.  n. 33/2013 e da Delibera CIVIT del 15.07.2013, n. 59; 

 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 

all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 



responsabile del servizio; 

 

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 

n. 267/2000, che il presente provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 

DI DARE ATTO CHE la spesa di € 2.349,56 sarà coperta con i fondi regionali approvati con 

D.G.R. n. 121 dell’08.04.2020; 

DI  DARE INDIRIZZO al responsabile dell’Area Amministrativa affinchè provveda alla 

predisposizione di apposito Bando ai fini della presentazione delle domande da parte di cittadini 

interessati; 

DI INDIVIDUARE nella stessa persona del Rag. Giovanna DI NINNO, responsabile dell’Area  , il 

responsabile del procedimento ai sensi e per gli effetti del  D.Lgs. nr. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.  

a cui è demandato ogni atto conseguente. 

 

DI ASSEGNARE al suddetto responsabile dell’Area amministrativa, per le suddette finalità le 

risorse finanziarie necessarie stimate nell’importo complessivo di Euro 2.349,56, compresa IVA 

come per legge, a valere sul capitolo n. 1428/0 del Bilancio di previsione 2019-2021, esercizio 

2020, Codice di Bilancio n 12.05.1.04; 

 

DI DICHIARARE, con successiva e separata votazione, il presente atto immediatamente 

eseguibile considerata l’urgenza di garantire mezzi di sostentamento sufficienti al pagamento delle 

utenze e del canone di locazione, in rapporto al protrarsi o meno dell’emergenza COVID 19.   

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

AVUTA da parte del Presidente lettura della su estesa proposta di delibera; 

 

ATTESA l’urgenza di provvedere 

 Con voto unanime, espressi in forma palese,  

D E L I B E R A 

 

DI APPROVARLA nei termini sopra formulati; 

successivamente 

 

VISTO l’art 134, comma 4, del D. Lgs 267/2000 

 

CONSIDERATA l’urgenza di provvedere per i motivi di cui in premessa; 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese come per legge, 

 

DI DICHIARARE, stante l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  

Dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000 n.267: 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 

        IL PRESIDENTE                                                   IL VICE - SEGRETARIO COMUNALE 

f.to    Dott.ssa Nunziatina Nucci                                               f.to    Dott.  DI GIULIO Domenico 

 

 

                                                  

SI DISPONE CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE 

 

- Venga posta in pubblicazione, in data odierna per rimanervi per 15 giorni consecutivi, nel sito 

informatico di questo comune (art. 32 co.1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) 

-Venga comunicata ai sig.ri Capigruppo Consiliari mediante inserimento in apposito elenco, a 

norma dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267 

 

Sant’Angelo del Pesco, lì     04-06-2020 

                                                                                          IL VICE - SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                     f.to      Dott.   DI GIULIO Domenico                                             

                                           

      _______________________ 

                              

RELATA DI PUBBLICAZIONE  

 

La presente deliberazione è stata pubblicata nel sito informatico di questo Comune in data odierna  

e vi resterà ininterrottamente, in libera visione, per quindici  giorni consecutivi, a partire dal   04-06-

2020    al  19-06-2020   a norma dell’ art.. 124 - 1°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.  

 

- Reg. pubbl. n°   254 

 

Sant’Angelo del Pesco, lì     04-06-2020 

                                                                                           IL VICE -SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                  f.to       Dott. DI GIULIO Domenico 

                                           ________________________ 

   Copia Conforme all’originale. 

 

Sant’Angelo del Pesco, lì ………………………   

                                                                                            ILVICE -  SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                            Dott.   DI GIULIO Domenico 

__________________________ 

 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA  

 

(  ) Il giorno ................................... per essere stata  pubblicata nel sito informatico di questo 

Comune per dieci     giorni consecutivi, a norma dell’ art.. 134 - 3°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 

n° 267.   

 

( X ) Il giorno 30-05-2020  a norma dell’ art. 134 - 4°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.   

 

Sant’Angelo del Pesco, lì   30-05-2020 

                                                                                           IL VICE -SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                 f.to        Dott.  DI GIULIO Domenico 

                                        _______________________ 


